czymś bardziej intymnym niż te czynniki, które je w niej ograniczają, i że żadne czynniki stworzone nie są zdolne spowodować istnienia, skoro nawet materia jest stworzona⁴⁸. Bycie najgłębszą i najbardziej intymną lub wewnętrzną warstwą każdej rzeczy przez istnienie przypomniał św. Tomasz także w dojrzałym dziele, tj. w *Sumie teologii*, powstałej po 1265 roku⁴⁹. Wskazywał również, że jest ono aktualnością wszelkiego typu form lub natur, a stosunek istoty do istnienia, podkreślając ich odmienny względem siebie charakter, określił w kategoriach relacji możliwości do aktu⁵⁰. W innym miejscu zaznaczył z kolei, że istnienie jest najwyższą możliwą doskonałością, gdyż wszystko, co stanowi jakąkolwiek doskonałość, przede wszystkim istnieje. Dlatego dla każdego bytu, rzeczy

de veritate. Dysputy problemowe O prawdzie, tłum. A. Białek, red. A. Maryniarczyk, Lublin 1999, s. 17-113. Podstawową edycją jest Sancti Thomae de Aquino, *Quaestiones disputatae de veritate, Opera omnia* iussu Leonis XIII P. M. edita, t. 22/1.2, Roma 1970-1976. Kwestie chronologiczne omawia zgodnie z najnowszą wiedzą Jean-Pierre Torrell, *Tomasz z Akwinu – człowiek i dzieło*, tłum. A. Kuryś, Kęty-Warszawa 2008, s. 84-94, 395-396.

⁴⁵ Takie szerokie datowanie przyjmują podstawowe opracowania. Por. J.-P. Torrell, *Tomasz z Akwinu – człowiek i dzieło*, dz. cyt., s. 67, 388-389.

⁴⁶ „Sicut autem motus est actus ipsius mobilis in quantum mobile est; ita esse est actus existentis, in quantum ens est” – S. Thomae Aquinatis, *Super I Sententiis*, d. 19, q. 2, a. 2, co. Korzystam z wydania: Sancti Thomae Aquinatis, *Scriptum super Sententiis magistri Petri Lombardi*, t. 1-2, ed. P. Mandonnet, Parisiis 1929.

⁴⁷ „Esse proprium rei est intimum ipsi rei” – tamże, d. 37, q. 1, a. 1, co.

⁴⁸ „Nullius enim rei totum esse ab aliqua creatura principium sumit, cum materia a Deo solum sit; esse autem est magis intimum cuilibet rei quam ea per quae esse determinatur” – S. Thomae Aquinatis, *Super II Sententiis*, d. 1, q. 1, a. 4, co.

⁴⁹ „Esse autem est illud quod est magis intimum cuilibet, et quod profundius omnibus inest, cum sit formale respectu omnium quae in re sunt” – S. Thomae Aquinatis, *Summa theologiae*, I, q. 8, a. 1, co. Korzystam z wydania: Sancti Thomae Aquinatis, *Summa theologiae, Opera omnia iussu impensa quae Leonis XIII P. M. edita*, t. 4-12, Roma 1888-1906. Na temat datowania zob. J.-P. Torrell, *Tomasz z Akwinu – człowiek i dzieło*, dz. cyt., s. 179, 392.

⁵⁰ „Esse est actualitas omnis formae vel naturae [...]. Oportet igitur quod ipsum esse comparetur ad essentiam quae est aliud ab ipso, sicut actus ad potentiam” – S. Thomae Aquinatis, *Summa theologiae*, I, q. 3, a. 4, co.